

ŠVYTURIYS

REDACCION y
ADMINISTRACION
Av. Montes de Oca
— 85 —
U. T. 23-4675
B. Aires
Abierta de 8 a 12
y 18 a 20 horas

LIETUVIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Isteigtas 1930 met. rugpiūčio 2 d.
LEIDŽIA A. LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA

Semanario Lituano "EL FARO"
Fundado en 2 de Agosto de 1930.
REDAGUOJA REDAKCINE KOMISIJA

Correo
Argentino

Concesión 1075

FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA

Kaina metams: \$ 4.00. Pasmiečiui: \$ 2.00

METAI VI. BUENOS AIRES — KETVIRTADIENIS, Balandžio — Abril Mën. 16 d. 1936 m. Nr. 269. Adreso pakeitimas: 10 c. — Ats. Nr. 10 c.

Priedas „TIESA“ eis kassavaite

ANGLIJA.

Sabotažas laivyne

Anglų karo laivyne vėl suskandė sabotažas. Norėta susprogdinti povandeninis laivas L-54 Jau puse metų kaip toks sabotažas yra pastebėtas, bet kaltinimai nesurandami.

LONDONE pasimirė Vokiečių ambasadorius Dr. Hoesch.

AIRIJA.

Susirėmimai su komunistais

Dubline komunistai ir respublikonai suruošė 1936 m. revoliucijos paminėjimą. Per manifestacijas įvyko susirėmimų su policija ir šiaip piliečiais. Nuėjus manifestantams į kapines jie buvo akmenimis apmėtyti ir šaukimais palydėti: „Šalin komunistai iš katalikų kapų“.

BELGIJA.

Įvyks rinkimai.

Belgijos Parlamentos ir Senato rinkimai paskirti gegužės 24 d. Parlamentą sudarys 202 nariai ir Senatą 101.

BRAZILIJA.

Gimę Brazilijoje vaikai

San Paulo Vokiečių konsulas buvo paskelbęs vokiškoj spaudoj apie vokiečių prievoles, įskaitant ir čiagimius. Brazilijos Užs. Reik. ministeris Dr. Macedo Soares užprotestavo prieš šį žygį, paaiškindamas, kad Brazilijoje gimusieji yra to krašto piliečiai ir laisvi nuo bet kokių pareigų svetimai valstybei.

ČEKOSLOVAKIJA.

Čekoslovakų Vyriausybė neleido Vokiečių partijai „Sudeten“ sušaukti Kongreso, kuris buvo numatytas gegužės mėnesį. Buvo numatytas gegužės mėnesį. Buvo laukiama apie 250.000 kongresantų.

Neseniai tos partijos 6 asmenys buvo suimti už špionažą ir kurstymą gyventojų.

GRAIKIJA

Pasimirė premjeras

Pasimirė Graikijos premjeras Demertzis. Jo vietą užėmė Takasas.

INDIJA.

Tautinis Kongresas

Lucknow mieste susirinko Indų

SAVAITĖS POLITIKOS APŽVALGA

Lokarno pakto svarstymas atidėtas mėnesiui. Italų - Etiopų taikos reikalų nieko nepasiekta. Turkijos nota dėl Dardanelų sustiprinimo. Azijos pavojus didėja.

Prieš pat Velykas tarptautinė politika buvo labai pagyvėjusi. Tautų Sąjunga buvo pasiėmusi išspręsti net du dalykus iškart: Lokarno sutarties sulaužimą ir Italų - Etiopų konfliktą.

Prancūzai patiekė savo kontr - projektą Europos taikai pasiekti. Vokiečių projektą laiko nepriimtiniu, nes jis negarantuoja pastovios taikos, o daugiau žiūri karo priemonių suminkštinimo. Neaiškumas Dancigo, Klaipėdos ir Austrijos klausimais, o taip pat ir kolonijų klausimo rezervavimas, leidžia Vokiečiams kiekvieniu momentu pareikšti naujas pretenzijas. Prancūzai siūlo eiti prie sudarymo Europos valstybių kolektyvės ar regionalių sąjungų, kurios veikty Tautų Sąjungos rate ir prie jos laikytų tarptautinę kariuomenę.

Tautų Sąjungos posėdis negalėjo prieiti išvados nei dėl Lokarno pakto sulaužimo, nei dėl naujo taikos pakto priėmimo. Anglai ėjo prie klausimo labai atsargiai, o Prancūzai atrodė, kad jie pataikauja Vokiečiams. Posėdis tapo pertrauktas vienam mėnesiui.

Italų - Etiopų konflikto svarstymas ėjo lygiagrečiai. Jis, atrodo, neišsikišamai susijęs su Europos klausimais. Kada Edenas iškėlė klausimą dėl Italų vartojimą nuodijančių dujų, tai Flandinas pastatė Etiopų vartojimą „dum-dum“ ir kitų barbariškų priemonių. Anglai norėtų padidinti sankcijas prieš Italus, o Prancūzai pasiryžę jas visai nuimti, jeigu Anglai nepatenkins jų reikalavimų Vokietijos atžvilgiu. Konflikto tolimesnis svarstymas pasiliko po Velykų, kurio imsis „13 Komitetas“.

O tuo tarpu Azijos pavojus Europai darosi vis ryškesnis. Musulmoniški kraštai kaip Persija, Arabija ir Turkija yra susiję į glaudžius santykius. Paskelbima ne tik tendencija išsiemancipuoti iš Europos įtakos, bet patį musulmonizmą perkelti į kitus kraštus.

Naują šurpą sudarė Turkijos nota Tautų Sąjungai, kurioje prašoma leisti sustiprinti Dardanelus peržiūrint Locarno sutartį. Nota pažymi, kad toks Dardanelų sustiprinimas yra būtina reikalingas Turkijos saugumui ir kad neatsižvelgimas į tai, galėtų sukelti neramumų krašte. Šiaip ar kitaip Tautų Sąjunga atsistoja prieš naują politikos faktą.

Tolimuose Rytuose bręsta karo pavojus. Mongolijos-Mandžiurijos pasieny įvyko naujų susišaudymų tarp Sovietų ir Japonų kariuomenių. Nota po notos eina iš Maskvos ir Tokijos. Nepereseniausiai Stalinas pasakė, kad dabartiniais laikais karai nebeskelbiami, bet skaitomi įvykisiais faktais.

Tautinis Kongresas. Jis reprezentuoja 7 milijonų organizaciją, kuri eina 51 metus. Kongresui vadovauja Javaharlal Nehru, kuris laikomas Gandi įpėdiniu. Dalyvių skaičius siekia 70.000. Šis Kongresas dar kartą turės pasisakyti už Indijos Nepriklausomybę.

ISPANIJA.

Prezidento rinkimai

Naujo Prezidento rinkimai paskirti gegužės 10 d. Bus renkamas Parlamento atstovų ir tiek pat pririnktų. Priirinkimams paskirta balandžio 19 d. Šitai tvarkai esant, aišku, praeis kairųjų kandidatas.

ITALIJA.

Kainų kontrolė

Prasidėjus sankcijoms Italijoje tapo įvesta prekių kanų kontro-

lė. Atatinkama komisija nustatė duonos kainas, kurios turi būti palaikomos visame krašte vienodos.

JAPONIJA.

Valstybės biudžetas

Japonijos Valstybės biudžetas 1936 — 7 metams išneša 2.309.910.000 jėnų. Parlamentą turės dar patvirtinti.

JUGOSLAVIJA.

Politiniai žūdymai

Nacionalistų partijos narys Stefan Peinovič nukovė vieną pilietį užtai, kad jis nesutiko įstoti jo partijon. Tas pats Peinovič iš politinio keršto nudojo Karolį Berkliatičą, kuris anksčiau buvo krotų ūkininkų partijos deputatu.

LATVIJA.

Prezidentas atidavė valdžią

Latvijos Prezidentas Kviesis perdavė valdžią Ministerių Pirmininkui Ulmaniui, kuris tas pareigas eis iki bus įvykdytos 1934 m. Konstitucijos pakeitime numatytos reformos.

MEKSIKA.

Ištreimė buv. Prezidentą

Meksikos valdžia susekė, kad buv. prez. Plutarco Calles ruošė sukilimą. Jis suimtas ir išreimtas į Š. Amerikos Jungti Valstijas.

PARAGVAJUS.

Dalins žemė

Vyriausybė projektuoja išdalinti vieną milijoną hektarų žemės tarp 130.000 žemdirbių. Taip pat numatyta kolonizuoti didelę Čako dalis.

RUMUNIJA.

Padidėjo žibalo išvežimas

Rumunijos žibalo išvežimas į Italiją 1935 m. pasiekė rekordinio skaičiaus 1.600.000 tonų. Tuo pačiu metu Anglija su Vokietija bendrai mažiau išvežė.

SOVIETŲ RUSIJA.

Atrasti nauji žibalo šaltiniai

Netoli Permės, Krasnoborske, surasti nauji žibalo šaltiniai. Eina intensyvus šulinų gręžimas. Žibalo rūšis labai gera.

Baisi marių audra

Šiaurės Berengo marėse audra paskandino 25 žvejų laivus, kuriuose žuvo 78 žmonės.

Š. AMERIKA.

Velykų kiaušinis-bomba

Pensilvanijos valstijoje, Vilkesgarre, buvo gautas Velykų dovana paketas, kurį atidarius, sprogo bomba, užmušdama vietoj vieną žmogų. Įvykis aiškinamas angliakasių streiko pradžia.

VATIKANAS.

4000 piligrimų

Didžiajame šeštadienį Šv. Tėvas priėmė 4000 apsilankiusių piligrimų, iš kurių 1500 buvo vokiečių, 550 prancūzų, 500 vengrų, 70 čekoslovakų, 150 austrų ir 25 olandai. Šv. Tėvas kalbėjo į atsilankčius vokiškai ir prancūziškai.

NAUJAUSIOS ŽINIOS APIE LIETUVĄ

Velykų amnestija

Velykų proga Lietuvos Prezidentas amnestavo Klaipėdos ir Valdemaro sukilimo kairiųjų kalinius.

Vokiečių apetitai

Svedų spaudos pranešimu Vokiečiai turi slaptą, karui kilus, pirmą eilę okupuoti Daniją ir Lietuvą. Tam žygiui esančios priežastys: Šlezvigas su Klaipėda, kurie anksčiau priklausė Vokietijai.

Sugavo kontrabandą

Lietuvos jurių pasienio sargybą sugavo spirito kontrabandą. Laivas turėjo Panamos vėliavą bet buvo susekta, kad jis priklausė Dancigo laisvam miestui.

PABALTĖS VALTYBIŲ KONFERENCIJA

„United“ telegramų agentūros pranešimu š. m. gegužės mėnesį Taline įvyks Pabaltės valstybių Konferencija, kurioje dalyvaus Estijos, Latvijos ir Lietuvos užsienio reikalų ministrai. Bus svarstomi aktualieji politikos reikalai sarisų su Vokietijos Pereinio užėmimu ir jos Rytų politika, o taip pat ir Lietuvos-Lenkijos ekonominiai santykiai. Vieno aukšto Lietuvos valdininko pareiškimu tokie santykiai su Lenkija galėtų būti užmegsti, jeigu susidarytų palanki politinė atmosfera.

SMULKIOS ŽINIOS

Vienos vaikų choras atvyko į Buenos Aires. Gastralios Kolono operoj, o vėliau Solis teatre.

PRANCŪZIJOJE Banke per paskutinę savaitę sumažėjo 1670 milijonų frankų indelių.

EKVADORIAUS Vyriausybė neįsileido 5 komunistinių agentų, kurie buvo atvykę iš Rusijos.

SILKO kontrabandą pagavo Tigres deltoj. Vertė 40.000 pezu.

URUGVAJUS.

Baisi vėsula

Velykų pirmą dieną pro Melo miestelį praužė baisi vėsula, kuri sugriovė mokyklos namą ir kėliolika kitų. Rasti 6 negyvi žmonės ir 50 sužeistų.

A. L. Jaunimo Dr-ja Rengia Šį Sekmadienį, Bal. 19 d. Popietį „J. Verdi“ Salionė. Bus Suvaiddinta „Daina Be Galo“

MOMENTO DASYKAT

VELYKOS mūsų kolonijoj šiemet praėjo pakeltu tikybinių ūpu. Didžiojo Seštadienio naktį šv. Kazimiero koplyčioje įvykusi REZUREKCIJA sutraukė gražų tikinčiųjų būrį. Pradžioje giliai jaudinantis Kancios pamokslas, paskui įspūdingos rezurekcinės pamaldos su linksmaus Aleliuja giedojimais, panėrė užsimiršimui kasdieninius rūpesčius ir pakėlė sielas iki Aukščiausiojo džiaugsmo buveinės.

Pirmoji Velykų diena pasireišk dar gausesniu tikinčiųjų supildimu Santa Lucia bažnyčioje. Gal tik pirmosios lietuviškos pamaldos, prieš šešetą metų atlaikytos per Velykas, galėjo rungtingai skaičiuoti su šiais metais. Iš to aiškiai matyti, kad lietuvių tikybinių dvasia ne tik yra gyva, bet ir karšta, kurios neapmarino laikas, nei atvėsinio šalta aplinkumos atmosfera.

Lietuvių artimumas prie tikėjimo juos daro individualiai stiprius ir tautiškai atsparius. Kam lietuvių rūpi, tas tikrai gali pasidžiaugti šių Velykų tikybiniu kolonijos ūpu.

VIENAS LIETUVISKAS LAIKRAŠTIS, visados pasižymėjęs bulvarizmu, Velykų proga apsisiputojęs peike ir šmeižė lietuvių kolonijos kapelioną, kad jis šloks ir toks, kad reikia kitu pakeisti ir tt. Tų žodžių autorius, pasirodo, ne tik ne praktikuojantis katalikas, bet protestantas ir abejotinas lietuvis, nes vadinasi Bruno Hince. Prieš keletą metų tas laikraštis kėlė mintį parsigabenti iš Š. Amerikos kunigą "neza-lezninką". Neperseniausiai savo "credo" paskelbė tvirtindamas, kad dabar Sovietų Rusijoje gydytojai darą šimtus tokių stebuklų, kokius Kristus darė.

Didesnio akypliškumo nebereikia, kad protestantas rinkytų kunigą katalikams ir aiškiai prieštikybinius laikraštis sielotusi dvasinių reikalų rūpinimu. Esame tikri, kad tie žmonės nesidžiaugė Velykų džiaugsmu su tikinčiais, bet dar pyko kam lietuviai "gausiai" lankėsi lietuviškose pamaldose.

Lietuviai katalikai turėtų gerai žinoti prieštikybines spaudos klatingumą ir taip ją vertinti.

DULR yra pasidariusi kaip koki Užsienio lietuvių ministerija. Jau praeitą sykį pranešė, kad ji priėmė išeivijos reikalams sąmatą, pirmojo galvoj numatydamą paramą kulto ir švietimo reikalams.

Esame šalininkai, kad visuomeniniais išeivijos reikalais geriau pritinka rūpintis DULRui, negu Vyriausybei. Tačiau turim pažymėti, kad šis rūpinimas būtų pagrįstas reikalo žinojimu ir supratimu. Mums atrodo, kad DULR dar permažai yra susipažinusi su išeivijos veikimu ir jam reikalinga parama. Be to, ir sąmatos vykdymas per Lietuvos Vyriausybės organus nėra tikslus, nes visados prasiskverbs valdiško politikavimo spaudimas.

Mūsų nuomone, DULR pradėjusi plataus masto veikimą, turi pasirūpinti per savo tikrus agentus, susipažinti su padėtimi vietoje. Dabar tenka girdėti, kad esą atvykęs ar buvęs toks ir kitoks asmuo su DULR įgaliojimais, bet organizuoti visuomenę jų nepažino.

"SVIESOS" dr. ja ėmėsi iniciatyvos sušaukti platesnį organizacijų atstovų pasitarimą lietuviškų mokyklų reikalui. Ši žygį išaukė nenormali lietuviškų mokyklų padėtis. Apie jas mums jau teko nesyki išsistarti ir nieko naujo džiuginančio negalime pasakyti. Tikros lietuviškos mokyklos nėra nė vienos. Kas tam kaltas ir ko reikia, kad lietuviška mokykla Argentinoje susitvarkytų, apie tai ir norima pasitarti.

Linų prekyba dvigubai padidėjo

Ši sezoną "Lietūkio" linų prekyba, palyginus ją su praėjusiais metais, dvigubai padidėjo.

Ligi kovo 1 d. "Lietūkio" supirko iš ūkininkų vien brukty linų pluošto per 36.000 centnerių, už kurį sumokėjo ūkininkams per 2.280.000 lt.

Per tą laikotarpį "Lietūkis" eksportavo 29.000 centn. pluošto ir nežymius kiekius pakulų.

Pastangoms linų eksportą pakeipti per Klaipėdą "Lietūkis" pritaria ir, kol nėra tinkamų lėšų eksportuoti laivų, su grūdais eksportuoja ir linus. Taigi, praėjusio mėnesio pabaigoje "Lietūkio" užfrachtuotas laivas išvežė į Belgiją 1.720 centn. linų ir 10.000 centn. rugių. Tikimasi, kad ateityje pavys išvengti Rygos uosto tarpininkavimo ir visą Lietuvos linų eksportą į užjūrą šalis pakeipti per Klaipėdą.

Užsienio linų prekyboje "Lietūkis" yra jau plačiai žinoma fir-

ma, su kuria skaitosi stambieji linų pirkėjai.

Linų prekyboje "Lietūkis" yra linų pardavėjas ir mokamų už juos kainų reguliatorius. "Lietūkis" stengiasi brangiai parduoti linus užsienioose ir mokėti už juos aukščiausias kainas ūkininkams. Todėl nenuostabu, kad "Lietūkis" gauna labai daug prašymų iš tų apylinkių ūkininkų, kuriose linus supirkinėja ne "Lietūkis". Prie dabartinių sąlygų "Lietūkis" visų prašymų patenkinti negali dėl specialistų stokos. Bet tam reikalui "Lietūkis" jau įtraukė į darbą 18 jaunų agronomų. Vieni iš jų jau eina atsakingas linų brokerių pareigas, kiti — šioms pareigoms ruošiasi Latvijoje ir kitur. Taigi sekančiam sezonui linų specialistų trūkumo klausimas jau atkris, ir "Lietūkis" pradėtąjį linų prekybos darbą tikisi dar labiau išplėsti.

U. R.

**A. L. Jaunimo Dr. ja Rengia Šį Sekmadienį,
Bal. 19 d. Popietį "José Verdi" Salione.
Bus Suvaidinta "DAINA BE GALO".**

Lietuvoje

SIEMET SMARKIAI PADIDĖJO SVIESTO GAMYBA

Per pirmuosius 1936 du mėn. visos pieno perdirbimo bendrovės pristatė sviesto eksportui 909.240 klgr. (1935 m. per tą patį laiką buvo pristatyta 697.763 klgr.). Taigi šiemet gamyba padidėjo 52%.

Praėjusių savaitę "Pienocentras" eksportavo sviesto 113.696 klgr. Pieno pristatymas į pieninės, ilgą laiką buvęs vienodas, jau ima kiek didėti. Užsienių rinkose buvo įvairių kainų svyravimų: danų sviesto kotiravimas pakilo, olandų ir kai kurių kitų kraštų krito; Lietuvos išsilaikė vietoje. Paklausa visą laiką buvo gera.

Pieno perdirbimo bendrovėms už eksportui tinkamą sviesto kilo gramą mokama: I rūšies — 2 lt. 75 ct., II rūšies — 2 lt. 60 ct. Jokių išskaitymų nedaroma. Trečios rūšies arba ūkiško sviesto, kurio kaina nustatyta: 2 lt. 45 ct., šiemet nebuvo eksportuota.

PADIDĖJO CUKRAUS SUVARTOJIMAS

Nors prekybos operacijoms praėjęs nuo cukraus kainos sumažinimo dar nėra ilgas, vis dėl to jau matyti, kad cukraus suvartojimas, cukraus kainą sumažinus, žymiai padidėjo. Vasario mėn. tas padidėjimas siekia net iki 3.000 maišų (maiše 100 kg.). Pernai vasario mėn. buvo cukraus parduota apie 11.000 maišų, šiemet 14.000. Panašiai ir kitais mėnesiais.

"CUKRUS" PERKA 100.000 MAIŠŲ

Akc. "Lietuv. Cukraus" bendrovės valdyba nusistatė ateinančiam cukraus gamybos sezonui jau dabar vietoje nupirti 100.000 maišų. Maišai bus perkami tik lininiai, nes norima, kiek galima, daugiau cukrų apsaugoti nuo kartais pasitaikančių iš maišų susidaranciu priemaišų, kaip šiaudelių ir kt. Dalis maišų numatoma importuoti, nes užsieniniai maišai, kaip praktika rodo, šiam reikalui yra ne tik tinkamesni, bet ir žymiai pigesni. Viso labo maišų ateinančiam cukraus gamybos sezonui reikės apie 250.000.

KLAIPĖDOS APSKR. YRA DAUGIAU MOTERŲ NEI VYRŲ

Klaipėdos spaudos žiniomis, Klaipėdos apskrities seimelio rinkimo teisė iš viso turėjo 14767 asmenys. Tie rinkikai lyties atžvilgiu yra šitokie: 7855 moterys ir 6912 vyrų. Iš to daroma išvada, kad Klaipėdos apskr. yra daugiau moterų nei vyrų.

MŪSŲ GRYBAI KELIAUJA Į AMERIKĄ

Šiomis dienomis, Klaipėdos spaudos pranešimu, iš Klaipėdos uosto išsiusta 20 centr. grybų į Jungtines Amerikos Valstybes. Šiuo pirmu siuntiniu norima pabandyti mūsų grybams rasti rinką užjūryje.

LIETUVOS BANKO VERTYBĖS DIDĖJA

Ko o 2 d. Lietuvos Banko auksofondas siekė 41.2 mil. lt. Vasario mėn. 1 d. jis sudarė tikrai 37.9 mil. lt. Tuo būdu per vasario mėn. aukso fondas padidėjo 3.3 mil. litų.

Užsienių valiutos fondas dabar siekia 16.1 mil. lt. Vasario mėn. 1 d. jis siekė 13.3 mil. lt. Tuo būdu užsienių valiutos fondas per vasario mėn. padidėjo 2.8 mil. lt.

Aukso ir valiutos fondas drauge dabar siekia 57,3 lt. Tuo tarpu vasario 1 d. jis sudarė tikrai 51.2 mil. lt. Tuo būdu Lietuvos Banko padengiamosios vertybės per paskutinį mėnesį padidėjo 6,1 mil. lt.

Banknotų apyvarta dabar siekia 106.2 mil. lt. Tuo būdu banknotų padengimas auksu pakilo nuo 36,2% iki 38,8%, o jų padengimas auksu ir užsienių valiuta pakilo nuo 49% iki 54%.

SEKMINGA SILKELIŲ ZVEJYBA

Lietuvos Keleivis rašo, kad paskutiniu laiku Klaipėdos žvejams neblogai sekasi žvejoti. Šiuo metu esą daugiausia sugaunama mažų silkelių, kurias parduoda Didžiojoje Lietuvoje. Silkelės į Didžiąją Lietuvą vežamos traukiniais.

400 ARKLIŲ Į DANIJĄ

Paskutiniu laiku per Klaipėdos uostą kas savaitę išvežama po 300 arklių. Arkliai eina į Daniją, Švediją ir Angliją. Šią savaitę į užsienius numatoma išvežti apie 400 arklių.

LIETUVOJE GIMĖS VILKAS, CIA PAT IR GALA GAVO

Prieš keletą metų Tauragės miškų urėdas viename paraistėje užtikto mažytį, tik ką gimusį vilkiukštį. Urėdas iš pradžių manė jį nušauti, bet paskui nusprendė parsinešti į namus gyvą. Kurį laiką palaikęs jį ir nepriversdamas ėsti, urėdas nutarė padaryti su įnamiu bandymą. Pradūręs vilkiukščio ausį, įvėrė į ją geltoną kaspiną, gerai užrišo ir palaido. Porą metų apie vilką nieko nebuvo girdėti. Tačiau šiomis dienomis gauta žinia, kad vilkas su geltonu kaspinu ausyje nušautas Vievio miškuose. Manoma, kad tai bus pats Tauragės miškų urėdo vilkiukštis.

PREKIŲ TRANZITAS SAUSIO MĖN

1936 m. sausio mėn. geležinkeliais ir vandens keliais per Lietuvą pervežta 3.581,7 to įvairių prekių (1935 m. tą patį mėn. pervežta 3.436,5 to, 1934 m. 2.409,2 to). Gyvulių tranzitu pervežta 0,8 to, maisto produktų 220,9 to, žaliavos ir pusiau pagamintos medžiagos 3.254,3 to, ir gatavų dirbinių 105,7 to.

JAVŲ KAINOS LIETUVOJE IR SVETUR

Nuo kovo 1 d., pagal Vyriausybės numatytą planą, "Lietūkis" pakelia išmokamas ūkininkams už javus kainas, būtent: kviečiams, miežiams ir avižoms po 10 cent. ir rugiams 20 cent. už centnerį.

Tuo būdu kovo mėn. bus mokama: 1 centn. kviečių 8 lt. 50 ct., 1 centn. rugių 7 lt. 50 ct., 1 centn. miežių 7 lt. ir 1 centner. avižų 6 lt. 50 ct.

Pasaulio rinkoje dabar yra šitokios javų kainos: Kviečiai. Geriausi kanadiški (manitoba) kviečiai Vinipego biržoje (Kanadoje) parduodami po 9 lt. už centn. Tie patys kviečiai Londone arba Čikagoje parduodami po 10—11 lt. 75 ct. "Specht" rugių — 4.200 centn. ir sėm. Londone parduodami po 8 lt. 75 ct. už centn. Už tokios rūšies, kaip mūsų, kviečius mokama iki 7 lt. už centn. Mokant ūkininkams už kviečius Lietuvoje po 8 lt. 50 ct. už centn. ir nuvežus juos iki pirkėjų uosto, centn. jau kaštuoja 11 lt. (8 lt. 50 ct. plus 2 lt. 50 ct.). Pardavus juos po 7 lt., vyriausybei reikės primokėti apie 4 lt. už kiekvieną parduotą kviečių centn. (11lt. — 7 lt.).

Rugiai Čikagos biržoje geriausi rugiai parduodami po 6 lt. 50 ct., Vinipege — po 5 lt. 25 ct. už centn. Už mūsų rugius Europos rinkose galima gauti iki 5 lt. už centn. Tuo tarpu, mokant ūkininkams už rugius supirkimo punkte po 7 lt. 50 ct. ir nuvežus juos į užsienio rinkas, jų centn. kaštuos 10 lt. (7 lt. 50 ct. plus 2 lt. 50 ct.). Pardavus juos po 5 lt., vyriausybei reikės primokėti po 5 lt. už kiekvieną parduotą rugių centn. (10 lt. — 5 lt.).

Miežiai. Pašariniai miežiai Vinipego biržoje dabar kaštuoja 5 lt. 50 ct. už centn. Panašios kainos pašariniams miežiams yra ir kitose biržose. Beveik tokios pat kainos gaunamos ir už mūsų miežius. Mokant ūkininkams vietoje už miežius po 7 lt. ir nuvežus juos į užsienius, jie atsieina 9 lt. 50 ct. (7 lt. plus 2 lt. 50 ct.). Pardavus juos po 5 lt. 50 ct., vylyt. už kiekvieną parduotą miežių riauysbei reikės primokėti po 4 cent. (už kiekvieną parduotą miežių centn. (9 lt. 50 ct. — 5 lt. 50 ct.).

Avižos. Čikagos biržoje avižos parduodamos po 5 lt. 65 ct., Vinipege — po 5 lt. 25 ct., Londone geros angliškos avižos parduodamos po 8 lt. 50 ct. už centn. Už lietuviškas avižas gaunama tikrai po 5 lt. už centn. Tuo tarpu, mokant ūkininkams už avižas Lietuvoje po 6 lt. 50 ct. ir nuvežus jas į užsienius, jos atsieis 9 lt. už centn. (6 lt. 50 ct. plus 2 lt. 50 ct.); pardavus jas užsienioose po 5 lt., vyriausybei reikės primokėti 4 lt. už kiekvieną parduotą avižų centn. (9 lt. — 5 lt.).

Pastaba. Kadangi rugiai nelengva užsienioose skubiai parduoti, o ūkininkai jų pristatė labai didelius kiekius, tai rugių supirkimas yra sustabdytas iki kovo 8 d., kol laikomos sandėliuose rugių atsargos paaknkamai bus sumažintos. Kai tikta sandėliai bus pratuštinti, rugiai vėl bus perkami normalia tvarka.

U. R.

Iš Lietuvių gyvenimo

Buenos Aires Lietuviai

Atviras Laiškas Ponui B. Hincui

Buenos Aires, 1936 m. balandžio 14 d.
Priverčia mane atlikti šią taip nemaloną pareigą Tamistos pasikalbėjimas su „P. A. Zinių“ bendradarbiu, tilpęs minėtame laikraštyje š. m. balandžio 11 d. Visas jo turinys yra nukreiptas prieš kun. Juozą Janilionio asmenį, pakaltinant jį vienybės ardymu. Tačiau kuniga Janilionį, kuris pirmas subūrė lietuvius į draugijas, nes kol jo nebuvo, gyveno tik priešvalstybinės ir komunistinės organizacijos. Tai patį, kuris yra vienas pirmųjų Lietuvių Namų kūrėjų, gražiosios draugijų sutartinės, kuri vėliau, vadovaujant vadinamiems tautininkams, pakriko. Tai kuniga, kuris įsteigė pirmąją lietuvišką Tumo-Vaižganto vardo mokyklą. Tai patį, kuris sugrįžęs Lietuvių Namams, vėl sujungė rimtų draugijų būrį, kuris gražiai tęsia lietuvišką katalikišką darbą ir žengia pirmyn. Tai kuniga Janilionį, kuris tūkstančius lietuvių veda tikybos ir tautos keliu. Tai patį, kuris atlikęs savo tiesiogines pareigas, neužmiršta lietuviybės ir kultūros darbų, bet yra jų gyvas ugdytojas.

Ne kuniga Janilionis kaltas, kad jūsų vadovaujameji „tautininkai“ nesugyvena su lietuviais, bet jūs patys „tautininkai“. Ir kaipgi nebūsite kalti, kad kuomet visi jūsų nariai ir vadai yra pagarsėję, tik, deja, nekeldami Lietuvos nei lietuvišką vardą, — kaip priderėtų, — bet vieni savo ypatumų, kiti piemeniškumo, treči šmeižtais ir pornografija, ketvirti nepataisomu girtuoliavimu, dar kiti mušinėmis ir daug kitokių garsintojų, labai giminingų minėtiems. Be to, dar „tautininkai“ nėra dirbę jokio darbo, kuriame nebūtų vaidinę svarbiausios rolės šmeižimas, griovimas, demoralizavimas, ir aš galiu tvirtinti, kad jeigu jūs ką nors darytumėt nepriešingo katalikų bei ir bent kiek tautiško, rastumėt pritarimo rimtų lietuvių tarpe.

Ir taip gali vertinti tą jūsų darbą lietuvis katalikas? Tik paimdamas Tamistą su padėjėjais, kurie einate pirmuoju numeriu ir nenuilstamai griauinate lietuvių vienybę, kuri taip reikalinga ištautėjimui išvengti.

Baigsiu šiuos kelius žodžius, prašydamas Tamistos nebešmeižti katalikų vado, jei bent kiek sąžinės turi ir palikti teisę patiems katalikams savo reikalus svarstyti, kurie nepraso kitatikių advokatavimu.

IGNAS PADVALSKIS,
Argentinos Lietuvių Katalikų Federacijos
Pirmininkas.

II „SUSIVENIJIMO“ veiklos

Balandžio 5. d. įvyko „Susivienijimo“ visuotinės narių susirinkimas. Buvo apspartyti šie organizaciniai reikalai: 1. Buv. delegatai prie L. Namų pp. L. Navikas ir K. Krikščiūnas pranešė apie įvykusį paskutinį L. N. Tarybos pastarimą, kuriame dalyvavo taip pat dr. J. Grigaitis. Šiame pastarime neprieita prie susitarimo. Susirinkimas išklausęs pranešimo nusitarė delegatus visai atšaukti. 2.

Ruošiamame bal. 18 d. vakare salione „perla“ pati organizacija laikys bufetą. 3. Į „Šviesos“ dr. J. Choras dainuoja su pasisekimu per radio lietuvių valandą. Ant kiek žinoma, kad minėtos draugijos choras jau 5. mėnesiai kaip ne egzistuoja, o tik žinome, kad yra susitvėręs U. Lietuvių Choras ie jį veda dainų mok. p. Svilainis, mokindamas jį kiekvieną šventadienį ir sekmadienį U. L. Dr. J. Basanavičiaus prad. mokyklų būte Cero, Sulig p. Svilainio informaciją šis naujai persitvarkęs choras kaip bus tinkamai prirengtas žada dainuoti per radio. Būty įdomų sužinoti iš Dainos draugijos sulig jos korespondento būtent: kokią dieną minėtos draugijos choras dainavo per radio ir kokioj radio stotyje, taip gi ir choro vedėjo pavardę, kad būtų galimybės užgirsti minėtos draugijos choro dainavimą. O jeigu būtų melas tai pat-

Pastaruoju laiku „Susivienijimas“ pradėjo veikliau veikti.

Koresp.

A. L. Jaunimo Dr. ja Rengia Šį Sekmadienį,
Bal. 19 d. Popietį „José Verdi“ Salione.
Bus Suvaizinta „DAINA BE GALO“.

BERISSO LIETUVIAI

Bus daugiau darbo

Berisso Miesto Taryba yra numaciąs greitai laiku išgrįsti kelis gatvių Yacimiento Proliferos Fiscales rajone. Ten pat bus statomas tiltas per kanaį. Darbininkai iš to turės darbo ir uždarbio.

K.

Velykos Berisso

Velykos ypatingai jautėsi Berisso bažnyčioje, kuri pirmą dieną buvo pilna pilnutėlaitė įvairių tautų tikinčiųjų. Krikščioniškas jaumas čia gilus.

Lietuviai neatsiliko nuo kitų. Ejo į bažnyčią, ir kitų velykinių pareigų negalėjo atlikti dėl savo kunigo nebuvimo. Namuose

ypač džiaugėsi mažieji ritinėdami ir mušdami kiaušinius. K.

Sužeidę lietuvių šeimą

Bal. 10 d. važiuojant iš La Platos į Buenos Aires omnibusas sudūrė su kolektyvu. Katastrofoje nukentėjo ir viena lietuviška Tomų šeima: vyras, žmona ir vaikutis. Visi lengvjai, nors iš kitų buvo sungiai sužeisti ir vienas vaikutis užmuštas.

Pedėka

Už paaukotas „Mindaugo“ dr. J. bibliotekai 5 knygų p. Pupieniu, 8 knygų p. Jakubkai ir 14 knygų p. Repeckai, reiškiu nuoširdų lietuvišką ačiū.

T. Slapys, knygyninkas.

Kiek jiems rūpi savišalpa

Berisso „tautininkai“ per savo spaudą buvo pranešę apie jų nario Kazio Zubkaus susirgimą. Šis lietuvis tikrai serga ir guli San Juan de Dios ligoninėje, 2 salej 20 lovoj. Jau keturi mėnesiai kaip ten yra ir nė vienas iš „tautininkų“ pasak paties ligoninės, jo neaplanke. „Mindaugiečiai“ sužinoję sergant aplankė jau kelis syk ir pasiūnčia leikraščių bei knygų.

Tai, va, ir tautiškas vadinamųjų „tautininkų“, kurie žino privilegiją žmogui, o nelaimėj apiedžia.

S. D.

Pamaldos berisiečiams

Šį sekmadienį, balandžio 19 d. kolonijos kapelionas kun. J. Janilionis atlaikys pamaldas Berisso lietuviams vietos parapijos bažnyčioj. Išpažinčių bus klausoma nuo 8 val. ryto. Mišios ir pamokslas prasidės 9 val.

Visi berisiečiai katalikai pasi-naudokite proga atlikti Velykine pareigą.

Urugvajaus Lietuviai

„Pietų Amerikos Zinių“ 13. Nr. patalpinta korespondencija, kurioje rašo kad Dainos ir Meno d. J. Choras dainuoja su pasisekimu per radio lietuvių valandą.

Ant kiek žinoma, kad minėtos draugijos choras jau 5. mėnesiai kaip ne egzistuoja, o tik žinome, kad yra susitvėręs U. Lietuvių Choras ie jį veda dainų mok. p. Svilainis, mokindamas jį kiekvieną šventadienį ir sekmadienį U. L. Dr. J. Basanavičiaus prad. mokyklų būte Cero, Sulig p. Svilainio informaciją šis naujai persitvarkęs choras kaip bus tinkamai prirengtas žada dainuoti per radio. Būty įdomų sužinoti iš Dainos draugijos sulig jos korespondento būtent: kokią dieną minėtos draugijos choras dainavo per radio ir kokioj radio stotyje, taip gi ir choro vedėjo pavardę, kad būtų galimybės užgirsti minėtos draugijos choro dainavimą. O jeigu būtų melas tai pat-

tartume Dainos d. J. Choras dainuoja su pasisekimu per radio lietuvių valandą.

Lietuvių Radio
Valandos klausytojas

URUGVAJAUS LIETUVIAMS
REIKALINGAS LIAUDIES
MEGEJŲ TEATRAS

Bus treji metai laiko kaip Mon tevideo mieste susitvėrė lietuvių išievyti megejų teatras. Šio teatro iniciatoriai organizuodami šią rimtą meno draugiją ir laikydamiesi per daug asmeniškumą, siauro partiviškumo rybų, bei porosmenų geros draugystės santykių visokių apnaukrypo nuo meno reikalaujamų taisyklių. Šiam savo uždaviniui atlikti. Nieko stebėtina kad, tik keli asmenų aptarnaujantis šis teatras neturėjo iš visuomenės gero pritarimo bei paramos. Nežiūrint kad, per jo egzistavimo laiką 3.

metus vos sugebėjo pastatyti ne daugiau kaip keturis parengimus. Einant vadinių meno reikalavimais, šis teatras suvaidino reikalaujančių silpnųjų meno jų veikalus negu kad, jis yra užsibrėžęs.

Tokių būdu ir šiuo atžvilgiu jis nneatsiekė savo tikslo. Šio teatro nepasisekimo faktorius yra kad vaidinimai vyko tušiose salėse ir kiekvieno su reikšmingais nuotoliais. Turint tą visą omenų priešinama išvados: jei teatras nepatenkina visuomenės reikalavimų tai tikrenybėje jos ir neap-tarnauja.

Jau eina antri metai laiko kaip teatras miega ir mažai kas iš lietuvių apie jį be prisimena, ne bent vienas kitas iš jo organizatorių. Nelaukiant jo paties negarbingo pasilaidojimo einant lietuvių visuomenės pageidavimais yra gyvas reikalas Urugvajaus lietuviams turėti toks teatras, kuris aptarnautu menu visuomenę. Esant tokiam teatru.

be abejo visuomenė pritar-tų jį remtų ir jo pasisekimas būtų užtikrintas.

Lauksim U. Lietuvių Liaudies Teatro.

Bažnytinės Žinios

Mūsų jaunavedžiai

Santa Lucia bažnyčioje susituokė šios lietuvių poros: 1. Viktoras Pasulevičius su Ona Vitkauskaitė, abu iš Gelvonių par. 2. Jonas Zeringis iš Batakių su Antanina Bronušaitė iš Gruzdžių. 3. Kazimieras Žarnuolis iš Ukmergės su Elena Šalčiūnaitė iš Labu-navo.

Pakrikštyti vaikučiai

1. Antanas-Povilas, Antano ir Jonės Žeimytės Ilgakojų sūnus. 2. Joana-Elžbieta, Stanislovo ir Marijos Maldeikaitės Ignatavičių duktė. 3. Adelė-Emilija, Antano ir Kazimiro Merkytės Melinių duktė.

RASTI DOKUMENTAI

Yra rastas užsienio pasas ir gimimo metrikos Barkevičiaus Klemenso, kilusio iš Pasvalio. Prašom atsiimti „Svyturio“ administracijoj.

Keliauninko Rašytojo Mato Šalčiaus PASKAITA

Organizuojama bendromis vietos lietuvių organizacijų pastangomis.

Balandžio 19 d., Sekmadienį, 1936 m.
Ukrainiečių Salione, c. Montevideo 1088.

BERISSO F. C. S.

PROGRAMOJE:

1. Lietuvos Pasiuntinybės I-mo sekretoriaus p. Br. Blavieščiuo atidarymo žodis.
2. Argentinos ir Lietuvos Tautų Himnai, kuriuos išpildys d. J. „Mindaugas“ mišrus choras, vedamas p. V. Rymavičiaus.
3. Rašytojo p. MATO ŠALČIAUS paskaita „Svečiuose pas 40 tautų“.
4. Linksmaus vaidinimėlis, kurį atliks Arg. Lietuvių Tautininkų S-gos Berisso skyriaus Meno ratelis.
5. Deklamacijos, kurias atliks Prez. Antano Smetonos mokyklos mokiniai.
6. Dainos, kurias išpildys d. J. „Mindaugo“ choras, vedamas p. V. Rymavičiaus.
7. Užklausimai raštu, į kuriuos atsakys p. Šalčius.
8. Uždarymo žodis ir Lietuvos Himnas.

Susirunkusius p. Matas Šalčius nufilmuos kino aparatu.

ĮEJIMAS viseims 50 cent., vaikams veltui.

Pradžia 3 val. po pietų.

Ivairenybės

Sveikatos patarimai

Persilimas

Vyriausia persilimo priežastis bus mūsų odos ir apskritai kūno per didelį šilumą ir menkas atsparumas šalčiui. Liguisti žmonės greičiausiai persišaldo, nes jų kūnas nustoja stiprumo. Ypač greitai tokie žmonės persišaldo, jei jiems tenka dirbti šiltoje kambariuose arba jei jie mėgsta šiltai rengtis. Nuo to jų oda pasidaro dar lėpėnė. Užtenka jiems mažo skersvėjo ir vėdinant langą, kad jie jau apsigrytų.

Yra įvairių priemonių, kurios tarnauja kūno grūdinimui bei stiprinimui. Visų pirma, reikia paminėti tinkamą apsilvinkimą, kuris turi lengvai praleisti orą prie kūno ir netrukdyti išeiti garams nuo kambariuose sėdėti įsišvyniojus į devynias skrandas, kaip svogūnui. Toliau užsigrūdinimui tinka oro, šviesos ir saulės vonios, kurios prieinamos kiekvienam: ypač vasaros metu. — Taip pat ir vanduo, ypač nusitrynimai vėsiu vandeniu kūną užgrūdina ir daro jį atsparų visoms ligoms. Kneipas pataria vaikščioti basam, braidyti po rasas ir vandenį ir net po šviežią sniegą. Po sniegą žinoma, labai trumpai.

Tai tiek apie priemonės, kurios persilaldymui užkerta kelią. Dabar kelis žodžius apie per-

sišaldymo pasireiškimą ir gydymą. Persišaldęs žmogus ima karščiuoti. Paprastai karštis nedidelis. Bet tarpais gali net iki 39 laipsnių pakilti. Be karščiavimo, prasideda galvos skaudėjimas. Tarpais didesnis, tarpais mažesnis kiekvieno persišaldymo ištikimas draugas yra nosies sloga. Dažnai ji lydi ir gerklės uždegimas, kuris pasireiškia gerklės skausmais ir kosuliu. Visas žmogus jaučiasi, kaip sumuštas.

Pajutęs minėtus persilimo ženklus, žmogus, nieko nelaukdamas, turi tuojau atsigulti ir gerai išpraskaituoti. Praskaitui galima imti aviečių sunkos su arbata, liepos arba ievos žiedų arbatos.

Iš vaistų tinka aspirinas. Ligos palengvinimui galima priimti 37 — 38 laipsnių Celsijaus vonią. Vonioje galima išbūti 25 — 30 minučių. Išlipus iš vonios, išvynioti paklode ir šiltai užsikloti. Jei nusilaldymą lydi gerklės uždegimas, tai gerklę reikia plausti ramunėlių arbata ar sūdytu vandeniu: šaukštuką druskos stiklinei šilto vandens. Nosies sloga galima palengvinti, nosį plaunant druskos ir sodos skiediniu: pusę šaukšto druskos ir sodos stiklinei vandens.

Taip gydomas persilimas paprastai po kelių dienų dingsta.

svajotojas negali būti laikomas tikru vyru.

vieną žmogų šaukia gyvenimas ir Dievo valia. Šiems yra priešingas abejingumas, dvasinis tingumas ir dorinis buklumas. Iš tikrųjų yra žmonių, kurių gyslose, rodos, tekėtų šaltas kraujas. Jų nešildo visa tai, kas kilnu ir gražu. Ir atvirkščiai, piktas ir baurus dalykas nesukelia juose pasibaurėjimo. Jie nėra tikri vyrai.

E. P. P.

IR "TĖVO DIENA" SVENCIAMA

Jau visur įprasta kasmet gegužės mėnesį švęsti "motinos dieną". Tą dieną pareiškiamas motinoms dėkingumas, duodamas šoks toks atpildas. Tuo tarpu "tėvo diena", bent pas mus, dar nepopuliari. Tokią "tėvo dieną" kovo 22 švęs, kaip rašo Išeivių Draugas, Londono lietuviai. Kadangi ten yra apie 14 kolonijų ir jose daug gerų ir pavyzdinių šeimos galvų, tad sumanyta iš kiekvienos kolonijos išrinkti po vieną vyriausio amžiaus ir visus juos kartu pagerbti. Jų vaikiai ir vaikai jiems padainuos, padėkluos, o patys gerbiameji papasakos savo išgyvenimus, patirtus didžiąjame Londone per 30—40 metų. Kad šventė būtų juo dresnė ir lietuvių katalikų bažnyčioje bus atlaikytos tam tikros pamaldos.

PIRKITE NAMUS

Parduodu puikiai įrengtus dujų kambarių namus su virtuve, mozaikos galerija ir kitu moderniu įrengimu. Žemė pilnai išmokyta. Pardavimo tikslas — išvažiavimas. Pasinaudokite proga pigiai pirkti.

Teirautis: Sr. Gregorio, c. Tu-yu 3695. Valentin Alsina.

PARDUODU SKLYPA

Labai geroms sąlygoms. Vieta, tinka bizniui. Sklypas randasi: Av.B. Rivadavia esq. Sarratea, Valentin Alsina.

Patogus privažiavimas autobus nr. 12 ir tramvajų nr. 1, 2, 3, Cía del Puerto.

Kreiptis į "Svyturio" administraciją — Montes de Oca 85

ROZVENSO KONCERTAS

Čekoslovakų salėje „Sokol“ c. San Juan 782, balandžio 18 d. 9 val. vak. bus Koncertas Vilniečio Rozvenso. Dalyvauja taip pat kitos artistinės jėgos.

"EL ARCO IRIS" Ferretería

— y —
Pinturería

JULIO VOLBERGO

— ir —
M. GRODZIELSKIO

Lietuviškas geležinių ir dažų sandėlys. Lietuviams duodamos ypatingos nuolaidos.

992 — PATRICIOS — 992

U. T. 21, Barracas, 2020

LIETUVON IR IŠ LIETUVOS

Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes

Compania Maritima Belga

(LLOYD ROYAL S. A.)

c. 25 DE MAYO 375, piso 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275



BUENOS AIRES

Laivai išvyksta kas 15 dienų.

Dideli patogumai 3-je klasėje.

Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.

Vienintelis Juridinis Biuras

Vedams diplomuotų juristų, visokias bylas kaip vietos, taip ir užsienio teismuose.

Prekybos, Civiliai, Baudžiamieji, Nelaimingi atsitikimai darbe. Prašymas vietos administracijos istaigoms ir į Europą, vertimai dokumentų, sudarymai sutarčių reikalų sutvarkymas Lietuvoje bei kitur.

Iš toliau gali kreiptis raštu pridėdami 5 pezus atsakymo išlaidoms.

Reikale Kreipkitės į Direktorių JOSE PÓDREZ

c. Lavalle 1362 - Dto. 11 - Buenos Aires

U. T. 38 — Mayo — 2840

Priėmimo valandos: nuo 8 ryto iki 20 vakaro.

Greitumas — Tikrumas — Rimtumas — Teisingumas.

A. L. Jaunimo Dr-ja Rengia Šį Sekmadienį, Bal. 19 d. Popietį "José Verdi" Salione. Bus Suvaizinta "DAINA BE GALO".

Lietuviai kitur

DAR VIENAS MOKYTOJAS I SAO PAULO (Brazilija)

Prieš dvejus metus iš Marijampolės į Braziliją išvyko mokytojas Ed. Pažera, kuris ten ligšiol sėkmingai dirba lietuvių mokykloje. Dabar į Braziliją iš panevėžio taip pat išvyksta miesto mokyklos mokytojas J. Laustauskas. Jis mano dirbti vienoje lietuvių mokykloje Sao Paulo mieste. Išvažiudamas mok. Lastauskas Brazilijos lietuviams nuvežė nemažą skaičių lietuviškų knygų ir laikraščių. Brazilijoje jis mano gyventi ilgesnį laiką ir, be mokytojo darbo, dar daugiau pasidaryti ir lietuviškose organizacijose. Tsb.

LIETUVIŲ KALBA ČIKAGOS UNIVERSITETE

Čikagos universitete nuo š. m. sausio 2. d. 4. kartus per savaitę skaitomos lietuvių kalbos pamokos. Lietuvių kalbos kursai truks 12. savaitę. Lietuvių.

MIRĖ SENIAUSIAI AMERIKOS LIETUVIS

Nev Havene, Conn., mirė seniausias lietuvis K. Gaidikis, laimėjęs pernai seniausiojo Amerikos lietuvių kongursą. Jis jau buvo sulaukęs 100. metų amžiaus, kilęs iš šveikšnos, kalbą dėsto amerikietis mokslininkas prof. Dr. Buch.

GAL SULAUKSIME ČIKAGOS LIETUVIŲ OPEROS

Čikagos lietuvių choras "Pirmyn" vasario 9. d. visai vykusiai

pastatė pirmą kartą operą "Cavalleria Rusticana".

Operą dirigavo K. Steponavičius. Svarbiausias roles atliko A. Steponavičienė, J. Ramonas, O. Skeverūtė ir kt. Tos operos pasisekimas Čikagos lietuvių skatina ir daugiau operos veikalių.

LIETUVIS PASIZYMEJO

SPORTE.

Pittsburgho universiteto studentas lietuvis Petras Bernotas (Pete Bernet) vasaria 1. d. dalyvavo vadinamuose Millrose žaidimuose Nev Yorke ir laimėjo pirmą vietą. Tuo jis įgijo teisę dalyvauti tarptautinėje olimpiadoje Vokietijoje, kur šią vasarą jis atstovaus Jungtinių Valstijų sportininkams. Amerikiečiai turi vilties, kad Bernotas šokiųose ir aukštą tarptautinėje olimpiadoje laimės pirmą vietą. Dabar jo šokimo į aukštą rekordas yra 6. pėdos ir 6. coliai.

P. Bernotas yra našlaitis neturtingas, savo pajėgumais einas aukštąjį mokslą.

VIENINTELIS ŠIOS RŪSIOS

Visų rūšių pašaro, žvyrų, smėlio ir žolės, prosylių, skalbyklių, ir kitokių cemento reikmenų parduotuvė urmu ir pavieniai, o taipgi plytų bei kalkių
Santiago A. Bassani
calle Barcelona 4386
Berisso F. C. S.

KLINIKA CARELLI

Vienintelė Buenos Aires, kurioje kasdien aptarnauja dvylika gydytojų. Pirmas liginio apžiūrėjimas atliekamas aktyvaus dvių: Direktorius ir gydytojo specialisto.

SIRDIES Gydytojas specialistas iš Hospital de Clinicas.

GERKLĖS, NOSIES IR AUSŲ — Gydytojas specialistas iš Hospital Rivadavia.

ŠLAPUMO, Blenoragija aštri ir kroniška — Gyd. spec. iš Hospital Salaberry.

VIDURIŲ LIGOS — Gyd. specialistas iš Hospital Alvear

NERVŲ LIGOS — Gyd. spec. iš Hospital Rivadavia

MOTERŲ LIGOS — motės, menstruacijų, gimdymo ir k. Gydytoja specialistė iš Hospital Rivadavia.

SPINDULIAI X, DIATERMIA, ELEKTRIZAVIMAS — Gyd. spec. iš Hospital Muñiz.

LABORATORIJA, šlapumo, kraujo — Buenos Aires Universiteto profesorius.

VAIKŲ LIGOS — gyd. spec. iš Hospital de Niños. Pirmasai pasitarimas 5 pezai.

CLINICA CARELLI

Callao 339

Direktorius Dr. H. Carelli

NUO 9 IKI 20.

DARBININKAI IR BAŽNYČIA

ar kitas luomas, viena ar kita tauta, valstybė stengias paremti kad ir teisėtus savo reikalavimus. Tai neatitinka pačios Bažnyčios, ir jos steigėjo Kristaus dydį. Bažnyčia norėjo ir nori, kad visi nesusiprattimai, ginčai būtų išspręsti taikiu būdu, vadovaujantis artimo meilės įsakymo dėsniais. Iš antros pusės pati Bažnyčia, ant kiek nuo jos pareina, ir ant kiek patys žmonės pasiduoda jos vadovaujami, stengias reguliuoti ir derinti tik ekonominį, tiek dvasinį žmonių gyvenimą. Čia įpatingai tenka pabrėžti tai, kad darbo žmonės ypač yra arti Bažnyčiai prie širdies. Nenuostabu tad, kad Pap. Leonas XIII. savo enciklikoje Rerum Novarum, kalbėdamas apie valstybės pareigas, piliečiams, tarp kit ko ir sako:

„Bet, ginant atskirų žmonių teises, reikia ypač atsižvelgti į silpnuosius ir neturtinguosius. Turtingieji yra savo turtais apsisarvoję ir ne tiek reikalauja valstybės globos, o neturtingųjų minios, yra be turtų ir patys nesigina nuo skriaudų, todėl daugiausia remiasi valstybės globimu. Užtatai valstybė ir privale ypatingai rūpintis darbininkais, nes jų daugumas biedni“.

Tas ypatingas rūpestis darbininkais, Pop. Leonas XIII. lūpomis betariant, turi būti todėl, kad: „Valstybei ypač vaisingas ir būtinai darbininkų darbas, vistiek ar jie laukuose, ar fabrikuose darbuojasi. Toje srity jų darbo vaisingumas toks, kad, tiesą pasakius, valstybių turtai ne iš kitur, kaip tik iš darbininkų darbo ir kyla“. Toliau vėl sako: „Todėl teisinga, kad vyriausybė rūpintų darbininko gerovę, kad už tą visuomeniškai naudingą darbą ir jis galėtų geroj pastogėj, aprėdytas ir sveikas lengviau gyvenimą pragyventi“.

Užtad kai darbininkų luomas yra išnaudojamas, patys darbininkai skriaudžiami, valstybės valdžia privalo teikti jiems savo paramą: „Kai darbininkų religijos reikalai skriaudžiami, neduodant jiems tinkamos progos tikybės pareigoms atlikti; kai darbdaviai užkrauna darbininkams persunkią naštą arba spaudžia juos sąlygomis, žeminančiomis žmogaus vertę; kai darbininkų sveikatai kenkiama nepakeliamu, jų lyčiai bei amžiui netinkamu darbu, — tuomet, minėtuose atsitikimuose, būtinai reikia pavartoti tam tikrose ribose įstatymų jėgą bei įtaką“...

(Bus daugiau)

Apžvalga

Vokietijos neopaginizmas eina prie galo

Vokietijoje yra dvi vadinamos naujosios pagonijos srovės: Vokiečių Tikėjimo ir Vokiečių Tikėjimo į Dievą. Pirmoji atsirado Trečiojo Reicho pradžioje ir buvo inspiruota nacių vadų: grafo Ernst von Reventlov ir prof. Vilhelmo Hauer. Ši srovė, sakėsi, skaičiusi 700.000 šalininkų. Antroji dar ankščiau buvo pasireikusi ir jai vadovavo atsargos generolas Erick Ludendorff su savo žmona gydytoja Matilda, kuriuodu leidžia savitrašti „Vokiečių Jėgos šventosios versmės“. Ši srovė tarpusavy nesutinka, bet išlaiko bendrą frontą prieš krikščionybę. Abiejų srovių pasekėjais tapo ankstyvesnieji profesoriaus Ernesto Haacklio mokiniai. Jau nuo 1928 metų pradėta gaivinti senasai Vokiečių pagoniškas tikėjimas su primityviu gamtos kultu. Be to, Haueris pateko Indų tikėjimo, o per tai ir Vokiečių antikrikščioniškojo filosofo Nitsches įtakoj. Ši pirmoji srovė ypatingai buvo

ryški ir veikli užpraeitais metais, kurios judėjimą smarkiai palankė oficialis Trečiojo Reicho filosofas Alfredas Rosenberg, aršus krikščionijos priešininkas.

Pastaruoju metu, užėmus Tikybų Ministeriją Hansui Kerl šis antikrikščioniškas judėjimas pradėjo silpnėti. Hitlerio adjutantas Rudolfas Hess visai pakeitė liniją. Pirmieji kūrėjai Reventlov ir Hauer taip pat pasišalinė nuo aktyvaus veikimo. Valdantieji sluogsniai pradėjo supaprastinti, kad prieškrikščioniškoji nacional - socializmo kryptis trukdanti Vokiečių vienybę viduj ir nešanti nesutarimo tarp tautiniuose santykiuose.

Beabejo, kad atskiri asmenys dar ilgai drums Vokiečių sąžinę, ypač Liudendorfo šalininkai, kurie mažai skaitosi su oficialumu. Bet šiaip ar kitaip, Vokiečių neopaginizmas eina prie galo. Iš to laukiama oficialių kovos pailgųjų netik su krikščionimis, bet ir su žydais.

Knygų produkcija Lietuvoje

(Specialaus Korespondento iš Lietuvos.)

Nors 1935 metai buvo, galima sakyti, net sunkesni, nei kiti metai, tačiau knygų produkcija vis dėlto nesumažėjo. Teip antai, bendro turinio knygų buvo išleista 87, filosofijos 14, tikybės 183, kalbos mokslų 85, taikomųjų mokslų (žemės ūkio ir kit.) 147, meno 49, literatūros 107, istorijos 108. Iš viso išleista 964 nepერიодiniai leidiniai. Teip pat įsteigė keletas naujų laikraščių. Periódinei spaudai plėstis nemaža pakenkia ir naujas spaudos įstatymas, kuriuo draudžiama įsteigti laikraščius ir juos redaguoti nebaigusius aukštojo mokslo žmonėmis. Tik prisiminim, kas būtų įvykę, jei saky-

sim, panašus įstatymas būtų veikęs Jungtinėse Šiaurės Amerikos Valstybėse, kur teip išsiplėtojus lietuviškoji periodinė spauda. Juk tada nei vieno lietuviško laikraščio nebūtų buvę įsteigta, arba bent būtų buvę įsteigta kelio metai vėliau, kai jau būtų susidarius kvalifikuotų žurnalistų būrys. Tuo gi tarp pirmųjų kalbamųjų laikraščių redaktorių ir bendradarbių matome paprastus darbo žmones, tačiau sugėbančius valdyti plunksną. Šisai įstatymas, matyt, išleistas dėlto, kad atleistieji iš valdžios įstaigų nebaigę aukštojo mokslo asmenys negalėtų imtis spaudos darbo. Mat dažniausiai šitokie asmenys

pereina į opoziciją ir kartais labai nepalankiai aprašinėja vyriausybės darbus. Žinoma, jie nesigaili pipirų nė aukštiesiems valdininkams.

Dažni valdžios įstaigų apvagi-nėjimai davė progos beletristams šitai panaudoti ir savo kūriniuose. Teip atsirado net nauja literatūros šaka, kur figuruoja karjeristai, kyšininkai, valdžios pinigų vagys, na, ir iva-

rūs prisiplakėliai bei persimetėliai iš kitų partijų bei srovių i dabar valdančią Lietuvą tautininkų partiją. Nevienas, skaitydamas mūsų šios rūšies dailiąją literatūrą atranda tai save, tai daug kitų tipų: visi lyg fotografijos nukopijuoti. Šios rūšies literatūra privertė labiau dėmėtis tautos finansais ir ištekliais tuos, nuo kurių visą tai priklauso.

U.

Vytauto Didžiojo Universitete pradėtas Vilniaus semestras

Vilnui Vaduoti Sąjungos akademio skryliaus iniciatyva, š.m. kovo 1 d. Vyt. Didž. universitete pradėtas Vilniaus semestras. I semestro atidarymo prezidentu buvo pakviesti: univ. rektorius prof. Roemeris, vyr. kariuomenės kapelionas kun. Mironas, dr. Zaunius, Kauno m. burmistras Merkys ir Dotnuvos Žemės ūkio Akadēm. stud. Daugėla.

Prof. Roemeris, sveikindamas Vilniaus semestro pradininkus, pabrėžė svarbų reikalą, studijuoti Vilniū ir su juo susijungiusius klausimus. Tas esą labai svarbu dar ir todėl, kad daugelis jaunųjų akademikų neturėjo progos savo sostinę pamatyti, o taip pat ir dabar tos progos nėra. Antra — Vilniaus klausimas pasaulyje yra atviras, tai juo labiau yra reikalingos ir svarbios šio klausimo studijos.

Prof. Roemeris išskėlė du Vilniaus klausimo išsprendimo galimus: arba Lietuvai nusilenkti prieš stipresniojo smurtą arba Lenkijai pasiduoti teisėtumo pasauliui. Pirmąjį Lietuvai niekuomet nesutiks.

Toliau dr. Zaunius skaitė vedamąją paskaitą „Mūsų kelias į Vilniū“. Pradžioje buvo pabrėžta, kad akademinių studijų tikslai glūdi pačių studijų esmėje išjudinti klausimus ir versti pačius studijuojančius galvoti ir veikti. Toks esąs ir Vilniaus semestro tikslas.

Vilniaus klausimas atsiradęs tuojau po didžiojo karo, kada kūrėsi atgijusi, nepriklausoma Lietuva ir kada politinė konjunktūra buvo charakteringa — varoma prieš Lietuvą propaganda iš mūsų kaimynų pusės. Tačiau politinė konjunktūra nėra pastovus dalykas. Ji rinta ir šiandien, ji nepanašai pokarinei konjunktūrai. Lenkija nors ir tebėra kurios nors didelės Europos valstybės

formali sąjungininkė arba turi oficialių santykių ir su mūsų valstybe, tačiau paskutiniąjį valstybių grupavimosi įvykių rodo ką kita. Lenkijoje jaučiama izoliacijos nuotaika. Tai gi, visos viltys pokarinės konjunktūros atžvilgiu yra tikros, todėl ir Lietuvai kelias į Vilniū nėra uždarytas. Dabartinė Vilniaus klausimo padėtis, kaip ankščiau taip ir dabar, anaipol nėra amžina.

Buvo išaiškintas klausimas — ar galima galvoti, kad už Lenkiją mažesnė Lietuva Vilniū kuriuo nors būdu vis dėlto gali atgauti. Juk neatsiras nė vienos valstybės, kuri mums iš Lenkijos Vilniū atimtų, o karo keliu atgauti taip pat negalime.

Esąs vienas kovos kelias, iškelias tautos galią savo viduje pasistatyti tikslo atžvilgiu, kuris reikišias politiniais, ekonominiais ir kitais momentais per ilgą laiką. Nekantraudami dėl Vilniaus, laiką matuokime ne atskiroms žmogaus, bet tautos laiko matu. Vilnius mums visvien turės priklausyti. Mums reikia kelti ekonominę gerovę, savo ūkio, pinigų, kelių ir kitos savo materialinės gerovės lygį, kad jis reikiu momentu būtų visai tinkamas kovai laimėti. Be ekonominės ir materialinės paramos negali būti galimi nei moralės nei valios kovos momentai.

Baigdamas savo paskaitą dr. Zaunius pažymėjo, kad Lietuvai atgavus Vilniaus kraštą, būtume stiprus ekonominis vienetas su galimais 10 milijonų gyventojų. Štai dr. Zaunius paskaitos baigiamoji mintis: — „Vilniaus klausimas nėra bet kuri žolė, kurią pasėjus tuojau galima piau-ti. Tai yra Vilniaus ažuolas, kuris išaugs iš mūsų tautos ir valstybės patvarumo ir savo šaknimis priglauos atvaduotą Vilniū ir jo žemes“.

KAUNE SURENGTA DIDELE MATININKŲ IR KULTŲRTECHNIKŲ FOTOGRAFIJOS PARODA

Š. m. vasario 27 d. Vytauto Didžiojo muziejuje buvo atidaryta pirmoji didelė Lietuvos matininkų ir kultūrtechnikų sąjungos fotografijos paroda, kurią surengė minimos sąjungos foto mėgėjų kuopelė. Parodą atidare žemės ūkio ministeris St. Putvin-skis. Ministeris savo kalboje pabrėškė džiaugsmo, kad mūsų krašto matininkai ir kultūrtechnikai, be savo tiesioginių sunkių ir atsakingų pareigų, varo ir didelį Lietuvos kultūrinimo darbą; jie uoliai renka etnografinę medžiagą, fotografuoja senovės paminklus, kryžius, pilikalnius, žmonių tipus ir kitus retai ran-

damus daiktus, kurie liudija apie Lietuvos senovę, apie didžių mūsų tėvynės praeitį.

Parodoje buvo šie skyriai: aukšt. kultūrtechnikų mokykla, parodų ir ekskursijų vaizdai, melioracijos ir žemėtvarkos darbai ir jų vykdytojų gyvenimai, mūsų krašto vaizdai, žmonių tipai ir kaimo gyvenimo nuotraukos, įvairenybės ir etnografinės nuotraukos. Be to, parodoje buvo įrengtas matininkų ir kultūrtechnikų surinktų archeologinių, etnografinių ir istorinių eksponatų ir pagamintų praeities paminklų inventorizavimo darbų pavyzdžių skyrius.

Viso šioje parodoje buvo išstatyta 457 nuotraukos. Parodoje savo darbais pasirodė apie 50 matininkų bei kultūrtechnikų.

NUSTATYTOS TEATRO PREMIJŲ DATOS

Valstybės teatras galutinai nustatė Račiūno operos „Trys talismanai“ (Vergai ir Dievai) premijos datą, būtent, kovo 17 d. Operai libreto parašė K. Inčiūra. Balio Sruogos „Baisiosios nakties“ premjera paskirta kovo 24 d.

K. INČIŪRA PARAŠE TEATRUI ORIGINALŲ VEIKALĄ

Rašytojas Kazys Inčiūra įteikė valstybės teatrui savo naują veiklą — „Gimtoji žemė“. Tai 5 veiksmų vaidinimas iš kaimo buities. Jame pavaizduojamos mūsų kaimo vestuvinės apeigos, mergvakaris, kvieslys, prikeltu vės, pirmo korimas ir kt. Jų fone vyksta drama.

SENIAUSIAS PRIEŠISTORINIS RADINYS RYTPRO-SIUOSE

Pereitą vasarą Ericho Kocho vardo Gumbinės gatvėje vienoje žemėje vietoje buvo pradėtas statyti didesnis statinys. Gilesniame molio slugsnyje rastas ra-gotinės — ieties kaulinis smaigalis. Kaulinis ieties smaigalis yra 30 cm. ilgio, plonas, tamsiai rudos spalvos. Prūsijos gelogijos įstaiga nustatė, kad smaigalis yra padarytas iš briedžio kojos vidurinio kaulo ir yra iš 9000 m. prieš Kristaus gimimą amžiaus. Tame pačiame slugsnyje per 20—30 cm. rasta dvišakė 35 cm. ilgio pušies šaka. Tai esanti seniausia po ledu gadynės miško liekana. Iš viso Gumbinės rasta-sis ieties smaigalis yra seniausias Rypriusių radinys, liudijąs, kad jau tada čia gyventa žmonių.

PERTVARKYTA TAUTO-SAKOS ARCHYVO TARYBA

Švietimo ministerio įsakymu Tautosakos Archyvo Taryba pertvarkyta taip: pirm. — dir. J. Elisonas, vicep. — kan. A. Sabaliauskas, sekr. — vyr. asist. J. Ambrazevičius, nariai — prof. M. Biržiška, mok. P. Būtenas, komp. A. Kačanauskas, komp. J. Tallat - Kelpša ir komp. A. Račiūnas.

A. L. Jaunimo Dr-ja Rengia Šį Sekmadienį, 'DAINA BE GALO'. Bus Suvaidinta Bal. 19 d. Popietį "Josė Verdi" Salione.

MOTINOS ŠVENTĖ

Gergužės 2 d. Josė Verdi salio ne įvyks iškilmingas Motinos Dienos paminėjimas, kurį ruošia A. L. Mergaičių Globos dr-ja. Programa žada būti labai įdomi, kuri susidės iš paskaitos, vaidinimo tai dienai specialiai paruošto, deklamacijų ir dainų.

ADMINISTRACIJA KLAUSIA:

Ar jau atsiliepei į pasiūstą laišką? Ar atsiteisei už „Svyturio“? Ar suradai vieną skaitytą?

Būk geras prietelius: Tamistos parama labai reikalinga.

YRA LAISKAI

Antanui Petruskui, Elenai Mikalauskaitėi, Baliui Dedelei, Elenai Drazdaukaitei, Jonui Gaudauskui, Bronislovui Loveikiui, Emilijai Danielienei, Jievai Bagdonienei, Baliui Dedelei, Vincui Kivarui, Celinai Galinai Gagarov ir Antosei Staugaitytei. Prašome atsiųsti „Svyturio“ administracijai.

MIRĖ PENKIŲ POPIEŽIŲ VEŽIKAS

Užsienių spauda daug rašo apie buvusio Vatikano vežėjo Rinaldo Džakini mirtį. Džakini vežėjo penkių popiežių: Pijų IX, Leoną XIII, Pijų X, Benediktą XV ir Pijų XI. Jis išbuvo popiežių vežėju 71 metus. 1881 m. liepos 21 d. naktį jis buvo savo laiku labai sensacingo įvykio dalyviu. Kaip vyresnysis vežėjas, Džakini sėlėjo priešakyje laidotuvių vežimo, kuriuo buvo vežamas mirusio popiežiaus Pijaus IX kūnas. Kai laidotuvių eiseną,

deglų lydimą, slinko per šv. Angelo tiltą, būrys lazdomis ginkluotų žmonių mėgino pagrobti karstą ir įmesti jį į Tibrą. Pasakui Džakini pasakojo, kad tik dėl to šaltakraujiškumo demonstrantams nepavyko įvykdyti savo sumanymo. Džakini geriausiai atsimena Pijų X. Popiežius pavėžytas niekada neužmiršdavęs padėkoti vežėjui ir vadindavęs jį vardu: Rianaldū.

Iš vežėjo pareigų Džakini pasitraukė popiežiaujant Pijui XI. Vežėjas tada gavo ypatingą raštą, kuriame buvo pabrėžiamas jo ištikimumas penkiems popiežiams ir katalikų bažnyčiai. Senam Džakiniui prieš keletą metų teko išsiskirti ir su arkliais, nes popiežius įsigijo automobilius. Kai Džakini susirgo, popiežius Pijus XI kasdien teiravosi apie jo sveikatą, o prieš mirtį jį palaimino.

Pirkęs Nesigailėsi.

Parduodu gerai įruošą ir labai lankomą VIESBUTĮ Av. Montes de Oca 85. Sužinoti sąlygas ten pat nuo 6 val. iki 9 val. vakaro. Pardavimo priežastis persikėlimas savininko į nuosavus namus.

STASYS PAVILONIS.

“C-A-C-I-Q-U-E”

yra geriausios skrybelės padarytos iš

“Castor Super Fino”

Tik 9.90

“CASA RAYADA”

Av. Almirante Brown 1441

Vienintelė Bokoje.



GRAN INSTITUTO “RAMOS MEJIA”

+ VENEREAS

Pigios kainos.
Mokėjimo palengvinimai. Nuo 9 — 21 v.
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar tiksliai pagdyta. Išgydymas galutinas, naujo viškas ir greitas.
 2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus analizas).
 3. AVARIJOS visų laipsnių. Gydytas patikrinus (kraują anal. 1914).
 4. APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ
 5. ODOŠ kroniška egzema, votys, plaukų kritimo (Ultravioletiniai Spinduliai).
 6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cicarelli metodu.
 7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų sumenkėjimas.
 8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
 9. Širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.
 10. PLAUCIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, suliesėjimas.
 11. SKILVIS: Išputimas, nerviškas, užkietėjimas, vėma, žaizdos.
 12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, uždegimai.
 13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir panašios.
- VISIŠKAS IŠGYDYMAS \$ 40.—; \$ 5 PER SAVAITE
ANALIZAI IR PATARIMAI Veltui
KALBAMA LIETUVIŠKAI

RIVADAVIA 3070

PLAZA ONCE

PLECIAMA DURPYNŲ EKSPLOTACIJA

Zemės ūkio ministerija šiomis dienomis Kauno m. savivaldybei Ežerėčių durpyne išnuomojo dar 50 ha. Tuo būdu dabar savivaldybė eksplotuso jau 200 ha Ežerėčių durpyno. Šiuo metu naujai išnuomotas Ežerėčių durpyno plotas ruošiamas eksploatacijai: sausinamas, vedami grioviai, raunami kelmiai, krūmai ir kt. Paruošiamuosius darbus atlieka Kauno bedarbiai.

Modistė Danutė

c. Chile 1075. — Buenos Aires
Pirmarūšė moterų rūbų siuvyklą.

PIRMARŪŠIS KNYGYNAS
LA COMERCIAL
Av. Montes de Oca 367
U. T. 23 - Buen Orden - 0508
Knygos ir įvairi rašomoji medžiaga.

M. RAČKAUSKAITES
LIETUVIŲ RESTORANAS
c. Manuel Estevez 500
3 kv. nuo Avežanodos tilto.
Muzika ir šokiai kas
sekmadienis

Dr. SCHAVELZON

LIGONINES “MUNIZ” SEFAS
Veneros ligų, gerklės, ausų, nosies pilvelio, širdies, kraujo plaučių ir kepenų. Specialistas. Kalba visomis kalbomis. Darbininkams didelė nuolaida
PUEYREDON 936, Bs. As.
U. T. 47 — 8416

Servicios funebres

Iiudesio valandoje Tamstai gerai ir sąžiningai patarnaus vien tik

Boccia H-nos.

Representante
LAFEUDO H-nos
BARCELONA 4 4 5 2
U. T. 22 — BERISSO
Turi įvairius ir gerai įrengtus vežimus: vestuvėms, krikštynoms ir pakasynoms.
Naktinis patarnavimas.

SERVICIOS FUNEBRES

— de —
E. Nunez
c. Caseros 1316; U. T. 23-5903

A K U S E R E

A. BENES BILEK
Daug jau pasidarbavusi lietuvių Kolonijoje
c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389
Priima kasdien nuo 9 val. iki 8 vakaro.
Sekmadieniais visą dieną

“FOTO BERMAN”

Darbas modernas
Kainos labai žemos.
c. Nueva York y Valparaiso
BERISSO, F.C.S., U. T. 34

DIPLOMUOTA AKUSERE

Maria Nieves B. de Castaneo
c. Guayaquil 4466. — Berisso
U. T. 141 - Berisso
Priima visokių malku ir kiekviena valanda. Kainos ekonomiškos tikras ir skubus patarnavimas prie gimdymo.

— CLINICA DENTAL —
“SANTA LUCIA”

Calle MONTEVIDEO 860 BERISSO F. C. S.
Tarp Callao ir Guayaquil
Pranešam mūsų gerbiams klientams ir visuomenei, kad klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig virš nurodyto adreso.
Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir įvairios burnos ligos.
Priima: Nuo 14 iki 19 val. kiekvieną darbo dieną.
Lietuviams žinomas, kaip vienintelis dantų daktaras Berisso
SKYRIUS LA PLATOJE
Calle 29 Nr. 193. U. T. 4648 - Rocha

PABLO SYBUT
SIUVEJAS

Gera ir sąžiningai atlieka darbą. Didelis medžiagų pasirinkimas.
Visi lietuviai tik ten siuvasi sau rubus
c. NUEVA YORK 4681 — BERISSO F. C. S.

Dr. JULIUS EIDELS

Lietuviai gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, vidurių, plaučių širdies, ausų, nosies, nervų raumenų ir MOTERŲ visas ligas. Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai papasakoti apie savo ligą. PACIAM GYDYTOJUI SAVOJE KALBOJE
Lietuviai eina pas tą gydytoją, su kuriuo pačiu sava kalba susikalba.
Priima nuo 15 iki 18 val. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v.
c. PARAGUAY 631 — o-o-o — (esq. FLORIDA)
U. T. 31 — Retiro — 6516, Buenos Aires

PIRMA LIETUVIŲ KLINIKA

Prižiūrima gydytojų specialistų.

MODERNIAUSIAIS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMMAS

Ivairios moterų ligos — Kraujo užplūdimai
Džiova — Gydytas aukso druskos kontr. X spinduliai
Chirurgia - Vidujinės ligos - Apendicis - Nenormalios nagos - Širdies - Vidurių - Skilvio ligos - Reumatizmas
Gerklės, Nosies, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašios ligos. — Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai.

Peržiūrėjimas 2 peza.

Priima nuo 10 iki 12 v., ir nuo 15 iki 21 v.
Švent. nuo 10 iki 12 v.

ALMIRANTE BROWN 1039

MEDICINAL NEWS

DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES
VISŲ LIGŲ KLINIKA

12 KABINETŲ, 10 KYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

BENDROJI KLINIKA.

Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Nervai.
Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gėmėjos.

PLAUCIŲ LIGOS

Kosulys aštrus ir kroniškas bronchitas. Astma. Pleuritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išsigydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) visiškai, kas pas mus gydosi.

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujaisiais metodais.

SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau nuo \$1 į dieną
MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Patarimai \$ 3.— Mėnesinis abonetas nuo \$ 10 į mėnesį. Priėmimo valandos nuo 9 val. iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

28 SUIPACHA 28

INFORMACIJŲ SKYRIUS

Žinotini Adresai

Lietuvos Pasiuntinys ir Konsulatas
c. Callao 1971. U. T. 44 - 5243.

Lietuvių Bažnyčia
Av. Montes de Oca 550.

Lietuvių Kolonijos Kapelionas
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6225.

Argentinos Lietuvių Katalikų Federacijos Centras
Av. Montes de Oca 85. U. T. 23 - 4675.

ALRF organizacijos ir įstaigos:

L. K. iv. Kazimiero Bendorienės:

a) Sv. Kazimiero koplyčia,

b) Sv. Cecilijos choras,

c) "Tiesos" spaustuvinė,

d) "Tiesos" žurnalo (laik. priedo prie "Svyturio") redakcija,

e) Orkestras "Kanklės".

Sv. Vincento a Paulo dr. ja
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125.

L. Mergaičių Globos dr. ja

L. Jaunimo dr. ja

Vaidintojų Būrelis

"Svyturio" redakcija ir administracija

Darbo bei Patarimų Biūras

Nakvinių patalpos ir valgykla

Av. Montes de Oca 85. U. T. 23 - 4675.

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Karių Sąjunga

A. L. Tautininkų Sąjunga

c. Huzaingo 728. U. T. 23 - 0000.

Berisso "Mindaugo" dr. ja

Prez. Antano Smetonos mokykla Choras ir Vaidintojų Būrelis

c. Barcelona 3965.

Berisso. Buv. Lietuvos Kariuomenės Karių Sąj. "Kestutis"

c. Napoles 4260.

Berisso. Buv. Lietuvos Kariuomenės Karių Sąj. "Kestutis"

c. Napoles 4260.

Berisso. Buv. Lietuvos Kariuomenės Karių Sąj. "Kestutis"

c. Napoles 4260.

Berisso. Buv. Lietuvos Kariuomenės Karių Sąj. "Kestutis"

c. Napoles 4260.

SVYTURIS

Galima gauti pavieniais numeriais šiose vietose:

BUENOS AIRES

"Lietuvių Namuose" ir "Svyturio" Administracijos:
Av. Montes de Oca 85.

Povilonio Viešbutis

Av. Montes de Oca 85; U. T. 23-4675

Banco Holandes

c. Cangallo 360

Kašakio Restorane „Internacional“

c. Montesagudo 428, P. Patricios

Pas Batsiui Teper J.

c. Varnes 566 Capital

Paiggi pas visus laikraščių pardavėjus
Av. L. N. Alem

PROVINCIJOS

Kungio Restorane „Palanga“

c. Praga 101, Pienyro, Avellaneda

Pas K. Leleiva

c. Brasil 2626 — Pineyro

Libreria Ucrainiana

c. Ing. Huergo 1262 — Dock Sud

Pas José Ryasz

N. Socuz — N. Pompeya

Marcinkovičių Eduarda

J. Suarez 1001 — V. Alsina

BERISSO

D-žo „Mindaugas“ Patalpose

c. Barcelona 3965 — Berisso F.C.S.

ROSARIO

Pas Klimą — c. Guemes 2448, Rosario

MONTEVIDEO URUGVAJUJE

Pas J. Mackevičių

c. 1 Nr. 77, Casabo, Montevideo

Pas Šiupij Stasj

c. Rio ed Janeiro esq. Belgica

Barrio Cerro.

NAUDOKITES NEMOKAMAI.

Nakvynės

c. Cangallo 2471, Bs. Aires

Pirtys

c. Caseros 762 —

c. Córdoba 2222 —

c. French 2459 —

Prieglauda

Pavargėliams ir beturčiams

c. Junin 1930, Buenos Aires

Vaikų darželis ir jų priežiūra

c. Victoria 1089 Buenos Aires

Ligoninės

Asistencia Publica

c. Esmeralda 66, U. T. 32-6200

Rawson — Av. Alcorta 1402

Ramos Mejia — c. Urquiza 609

Boca — c. Jonte y Segurota

LAIVŲ JUDEJIMAS SAUSIO MĖNESI

Ateina:

Balandžio

20 — Oceania

21 — General Osorio

24 — Cap Arcona

24 — Arlanza

27 — Alsina

17 — Vigo

Balandžio

21 — Avila Star

24 — Formose

24 — Oceania

25 — Vigo

27 — Cap Arcona

16 — Highland Princess

21.30

20.—

17.30

12.30

19.30

11.30

PINIGŲ KURSAS PEZAIŠ

100 litų — — — — \$ 58.68

1 svaras sterlingų — 17.02

100 dolerių — — — — 343.69

100 litų — — — — 27.62

100 zlotų — — — — 65.30

100 frankų — — — — 22.72

CLINICA

DR. APPERAVICIAUS

Corrientes 1955 U. T. 47-7746

Atdara nuo 16-20 val kasdien

Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje

MOTERŲ LIGOS

X SPINDULIAI

NEAPSIRIK!

Tik Pr. Dombravas yra lietuvis Argentinoje, kuris žino vietos įstatimus, rašo prašymus, skundas ir t. t.

Av. Montes de Oca 85

U. T. 23 - 4675

STATYBOS MEDŽIAGOS

SANDELIS

Vienintelis Berisso

Pedro Berardinelli

c. Nueva York y Montevideo

U. T. 84 - Berisso

Tik čia perkama pigiausiomis kainomis, geriausios visu rūšių statybos medžiagos. Lietuviams nuolaidos

PERKANT VAISTUS

Reikia visuomet kreiptis į vaistinę

BERISSO "DEL INCA"

U. T. 2 - Berisso

y Rio de Janeiro 3595

U. T. 204 - Berisso

De ROCA y SINGIALE

Pirmarūšiai vietos ir užsienio vaistai, pigios kainos, greitas ir mandagus patarnavimas.

FELIPE ŽURAVELL

c. Marsella 176 Berisso F.C.S.

Valgomųjų ir gėrųjų parduotuvė Visiems lietuviams žinoma parduotuvė savo aukštos kokybės prekėmis ir pigiomis kainomis.

VASAROS SEZONUI

Didžiausias pasirinkimas visų rūšių draubūžių ir baltinių pigiomis kainomis.

NAUJ H-nos

c. Montevideo 596

Berisso F. C. S.

Visiems Berisso lietuviams nuo senai žinomas šios rūšies biznis.

AKUŠERE

MARIA Z. de MAEROFF

Specialiste prie gimdymų, ir svarbiuose reikaluose turi gydytoją, priima pensionistes

patarimai veltui priėmimas nuo 13 iki 21 val. kasdien.

c. Sarmiento 2537 Bs. Aires

U. T. 47 - 4728

PARSIDUODA BICIŲ ŪKIS

Labai geromis sąlygomis parduoda "kinta", susidedanti iš 2 hektarų žemės su muriniu namu, galponu ir su visu gyvu inventoriu, t. y. kiaulių, vištų ir per 10 avių būčių. Visa "kinta" apsidinta vaismedžiais. "Kinta" yra netoli Buenos Aires Est.

Ezeiza, FCS.

Tartis su p. V. Rymavičium, Av.

Montes de Oca 85

ORLAUSKO VLADO

Didžiausia Berisse Avalinių Parduotuvė, Kiekvienam Sezonui ir paskutiniams madų reikalavimams.

Senas, visiems žinomas lietuvis

tuvis biznis Berisse.

Atsilankykite.

Didelis pasirinkimas Vyrams o moterims - sporto avalinės.

MONTEVIDEO 865.

BERISSO F. C. S.

Didžiausias Lietuvių Viešbutis B. Airese

STASIO POVILONIO

Montes de Oca 85

U. T. 23 - 4675

Tikri lietuviški valgiai ir gerimai.

Pigūs ir Svarūs Kambariai Nakvėnėms, Lovos nuo 50 centų.

KIEKVIENA Sekmadienį daromi popiečiai, griežiant lietuvių orkestrui.

LIETUVIAI IR LIETUVES ČION SUSIRENKA, NES TIK ČIA LINKSMA MALONU IR LIETUVISKA

Viešbutyje yra Darbo Biuras

DARBUI GAUTI

NEPALIK NEAPSILANKES



DANTŲ KLINIKA

LAVALLE 410

U. T. 31 — Retiro — 4472

Specialus dantų traukimas be skausmo. Sudedama visa dantų eilė iš aukso, kaučuko ir porcelano. Mandagus patarnavimas. Žemos kainos. Patarimai veltui (Atvykę iš provincijos priimami be eilės).

Darbo Valandos:

Kasdien nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20. Traukimas be skausmo tik \$ 2.— Kalbama vokiškai.

"Foto Lito"

S. ANTONAVAS

Atlieku įvairius fotografavimo darbus savo studijoje, o tai pat einu į namus.

Uspallata 877 esq. Montes de Oca — U. T. 23-3535

Dr. J. HAHN

Moterų ligos. Netvarkingos mėnesinės. Gimdos ligos.

Vidaus ligos. Skilvio.

VENERINĖS LIGOS

Išbėrimai. Šlapimo puslė. Prostatitis. Kraujo ligos. Sifilis.

Ultra Violetiniai Spinduliai.

Vyksta į namus. Šaukite telefonu: U. T. 47, Cuyo - 7601

Kainos ekonomiškos — Pigus priėmimas.

Priima: Nuo 15 iki 20 1/2

calle Tucuman 2729 esquina Pueyrredón

TEMYK!

Dr. A. GODEL

Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)

Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, SIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ, NERVŲ ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligy Specialistas

Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 val.

Calle CANGALLO 1542

Tik tai

"SVYTURYS"

teisybę

rašo